10) Id est] in Ed. 1554. omiss. — In Ed. 1543. P. tota haec adnot. deest.

11) ab oratorum] sic Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in margine autem harum Editt. et in Ed. 1541. ab oratorum elocutione.

12) Separat elocutionem — philosophus] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. desunt.

13) Haec nota ab Editt. 1543. P., 1554. abest.

14) Solida — argumenta] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1543. P. Id est, solida et valentia argumenta; Ed. 1554. Nervos vocat valentia et solida argumenta.

15) philosophicae] Ed. 1535. typogr. errore: philosophici.

16) ut est Isocratea] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C.; Ed. 1564. ut est Isocratica; Ed. 1543. P., 1554. id est Isocratea („Sophistarum oratio” in Ed. 1543. P. omiss.).

17) Id est] in Ed. 1554. omiss. — In Ed. 1543. P. haec nota et sequens desunt.

18) Id est, utuntur etc.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. A re discedunt, cum saepe utuntur etc.

19) multum figurarum et ornamentorum] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. multis figuris et ornamenta.

20) Id est] in Ed. 1554. omiss.

incertis<sup>21)</sup> pedibus. *Mέτρον* seu versus habet certa intervalla, quae certis pedibus constant, sicut versus Virgilii, Ovidii et aliorum poetarum<sup>22)</sup>.

§. 68. *Ego autem etiamsi]* Oratores differunt a poetis, quia non habent versum, deinde nec tam crebras figuram habent<sup>23)</sup>.

Cap. XXI. §. 69. *Erit igitur eloquens]* Quintum praeceptum<sup>24)</sup>, in quo definitur orator, quod videlicet is demum sit orator, qui complexus sit haec tria officia, docendi, delectandi et movendi. Livius movet etiam, cum loquatur de rebus ignotis et aliis temporibus gestis<sup>25)</sup>.

§. 70. *Ut enim in vita]* Sextum praeceptum de decoro, quod non potest verbis satis explicari, cerni quidem in scriptis et in usu vitae potest. Nam alii homines aliter tractandi sunt, et aliis temporibus alii vultus sumendi sunt<sup>26)</sup>.

§. 71. *Non enim omnis fortuna]* Id est, decorum variatur pro varietate circumstantiarum. Alia est enim oratio Aeneae, qui constans, gravis et dissimilator calamitatum est. Sic enim est apud Virgilium<sup>27)</sup>:

*Spem vultu simulat, premit altum corde dolorem.*  
Alia Mesentii<sup>28)</sup>, qui mavult omnia ruere, quam remittere aliquid de sua pertinacia. Sic Micio etiam, cum irascitur, est commodus, Demea vero etiam placatus est acerbus<sup>29)</sup>.

21) incertis] sic recte Editt. 1535., 1541. (Numerus enim poeticus ab oratorio, praeter alia, eo differt, quod in illo certi atque numerati pedes, in hoc pedes quidem sunt, sed neque certi neque numerati; conf. Strebæi adnot. ad h. l.); Editt. 1543. C., 1564. in certis.

22) *Pvθμός — poetarum.]* sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Ed. 1554. desunt. — In Ed. 1543. P. tota haec nota et duae sequentes desiderantur.

23) Oratores — habent.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Oratores hoc differunt a poetis, quod non habent versum, nec tam crebras figuram.

24) Quintum praeceptum] sic Editt. 1541., 1543. C., 1554., 1564. et Ed. 1535. in explic. ann., at in marg. huius Ed. male: *Quintum non praeceptum.*

25) Quintum — gestis.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Quintum praeceptum, eum demum esse oratorem, qui haec tria officia complexus sit, docendi, delectandi et movendi.

26) Nam alii — sumendi sunt.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Ed. 1554. haec desunt. — Ed. 1543. P. nonnisi huius notae initium exhibet: *Sextum praeceptum.*

27) *Virg. Aen. I, 209.*

28) *Mesentij*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; apud Virgil. legitur: *Mezentius.* — Huius viri pertinacia pluribus locis a Virgilio describitur, e. c. Aen. X, 689 sqq.

29) Sic Micio et Demea, duo dissimillimo ingenio fratres, a Terentio in Adelphis effinguntur. — In Editt. 1543. P.,

§. 72. *Non quum de recto ipso]* Differunt rectum et decorum<sup>30)</sup>. Rectum est omnium virtutum. Decorum est tantum quartae speciei, quae vocatur modestia.

Cap. XXII. §. 72. *Genere toto]* Id est, toto arguento, quia<sup>31)</sup> res humiles tractantur magnifice et splendide. *Tamen eadem res]* Id est<sup>32)</sup>, dictum non eodem modo, non idem valet.

§. 73. *Tamen magis offendit]* Est Isocratis praeceptum<sup>33)</sup>, multo melius est abstinere a figuris, et tantum proprio sermone uti, quam accersere peregrinas et procul quaesitas figuras. *Qui non sentirent quid]* Id est, qui erant nimis diligentes, debebat enim speciem quandam negligentiae habere<sup>34)</sup>. *Quum hoc, inquam, decere]* Id est, aliud sit decere quam oportere<sup>35)</sup>. Oportet pertinet ad iustitiam, fortitudinem et alias virtutes. Decere pertinet ad modestiam. Oportet nos edere, sed quomodo edamus, ad decorum pertinet. Sic loqui ad oportet pertinet, sed quomodo loquamur, ad decorum<sup>36)</sup>.

§. 74. *Oportere enim perfectionem]* Id est, hoc quod est necessarium, semper adsit oportet, ut solvere debitum creditori, significat oportere. Decorum versatur in rebus, quae mutantur temporibus. Oportere autem versatur in rebus, quae perpetuo sunt necessariae<sup>37)</sup>.

Cap. XXIII. §. 75. *Sequitur ut cuiusque generis]* Forma submissi generis, seu oratoris Attici, ut Terentii et Philipp. Ciceronis. Senex

25) *tantummodo huius notae verba „Decorum variatur pro varietate circumstantiarum” inveniuntur.*

30) Differunt rectum et decorum.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Ed. 1554. desunt. — In Ed. 1543. P. tota haec adnot. et duae sequentes omissæ sunt.

31) quia] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. nam.

32) Id est] in Ed. 1554. omiss.

33) Est Isocratis praeceptum] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in marg. autem harum Editt.: Isocratis praeceptum est. — In Editt. 1543. P., 1564. haec nota deest.

34) debebat — habere.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1564. omiss.

35) Id est — oportere] Pro his, quae ab Editt. 1541., 1543. P., 1564. et in explic. ann. Editt. 1535., 1543. C., 1564. exhibentur, in margine harum 3 Editt. leguntur: Differunt decere et oportere.

36) Oportet — decorum.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1564. desunt.

37) Id est — necessariae] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1564. sola inveniuntur verba: *Hoc quod est necessarium, semper adsit oportet.*

enim et grandis natu dixit parcus, quam cum floreret adhuc<sup>38</sup>).

§. 76. *Consuetudinem*] Id est, quotidianum sermonem<sup>39</sup>). *Illis maximis*] Id est<sup>40</sup>), non sit<sup>41</sup>) macies orationi. Ut in versibus nos elidimus vocales, sic olim in soluta oratione elidebant<sup>42</sup>).

§. 77. *Solutum quiddam*] De compositione huius generis<sup>43</sup>).

§. 78. *Circuitus*] Id est, periodus<sup>44</sup>). *Conglutinatioque*] Compositio, id est, in hoc submisso genere non fiunt adeo accuratae<sup>45</sup>) periodi. *Sed quaedam etiam negligentia*] Non tamen oportet, ut sit rustica negligentia<sup>46</sup>).

Cap. XXIV. §. 79. *Ex abdito erutae*] Id est, redoleant aliquam<sup>47</sup>) doctrinam.

§. 80. *Oratoriae quasi supellectilis*] Id est, figurarum<sup>48</sup>). *Ut<sup>49</sup> mutuo*] Alii legunt, aut mutuo sumunt.

§. 81. *Collocata autem verba<sup>49a</sup>*] Ut, Incipit est amentium haud<sup>50</sup>) amantium. *Etiam si verba mutaveris*] Ut<sup>51</sup>), Quid igitur faciam? non eam? etc.

§. 82. *Docendi causa*] Id est, necessitatis causa. Quando non habemus aliud verbum,

tum<sup>52</sup>) oportet isto uti, ut: ferre crucem; iam enim usus molliit hanc vocem<sup>53</sup>).

Cap. XXV. §. 83. *Caeteroquin*] Id est, alioquin. *Nam sicut*] Adhibet schemata<sup>54</sup>).

§. 84. *Nam illa, de quibus*] ἀντίθετα, διοιότερα ταῦτα διοιόπτωτα.

§. 85. *Continuationem verborum modo*] Definitio generis Attici<sup>55</sup>). *Nec acervatim*] οὐραθροῖσμον intelligit<sup>56</sup>.

§. 86. *Accedit<sup>57</sup> actio*] Actio in hoc genere.

Cap. XXVI. §. 87. *Unum facetiarum*] Facetia est in perpetua oratione, et istiusmodi<sup>58</sup>) sunt Terentianae orationes. *Aterum dicucitatis*] Dicacitas est in uno dicto.

§. 91. *Uberius est aliud*] De medio vel mediocri genere. Est autem plane verum, nos in Latina lingua plura habere exempla eloquentiae, quam Graecos. Habemus enim Livium, cuius ego<sup>59</sup>) neminem similem scio apud Graecos, quod ad eloquentiam attinet, deinde Ciceronem, qui in omnibus generibus valet<sup>60</sup>). *Nervorum*] Id est, seniorum argumentorum. *Oratores<sup>61</sup>* sumunt ornamenta a poetis, nervos vero a philosophis.

Cap. XXVII. §. 92. *Translata verba*] Metaphora<sup>62</sup>).

§. 94. *Genere melius ille*] Id est<sup>63</sup>), Aristoteles omnes tropos vocat metaphoras<sup>64</sup>).

38) Forma — adhuc.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. Formula summissi generis seu oratoris Attici, qualis est Terentius et Cicero in Philippicis.

39) Id est — sermonem.] sic Editt. 1535 — 1543., 1564.; Ed. 1554. Consuetudinem vocat quotidianum sermonem.

40) Id est] in Editt. 1543. P., 1551. omiss.

41) sit] sic Editt. 1535 — 1554.; Ed. 1564. est.

42) elidebant.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. fiebant. — Verba „Ut in versibus — oratione fiebant”, in his 2 Editt. ab antecedentibus sciuncta, Cic. verbis (§. 77.) Habet enim ille tanquam hiatus, in marg. adscripta sunt.

43) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. deest.

44) Haec nota et sequens ab Ed. 1543. P. absunt.

45) accuratae] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1564. accurate.

46) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. omiss.

47) redoleant aliquam] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. redolebant aliquando. — In Ed. 1543. P. haec nota et duae sequentes desunt.

48) Id est, figurarum] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Oratoriam supellectilem vocat figuras.

49) Ut] sic Ed. Orell. et Editt. 1543. P., 1554.; Editt. 1535., (1541.), 1543. C., 1564. aut.

49a) Pro his Cic. verbis in Ed. 1541. huic notae et sequenti cum ea coniunctae Cic. verba Quod verbis mutatis adscripta sunt.

50) haud] sic Editt. 1535., 1543 — 1564.; Ed. 1541. non.

51) Ut] sic Editt. 1535., 1543 — 1564.; Ed. 1541. Item. — Hac voce haec nota in Ed. 1541., Cic. verbis omissis, cum antecedente in unam coniuncta est.

§. 96. *Est enim<sup>66)</sup> quoddam*] Sophisticum genus etiam ad medium pertinet.

Cap. XXVIII. §. 97. *Tertius est ille*] De grandi<sup>67)</sup> genere, in quo est Livius<sup>68)</sup>. *Hic est enim, cuius*] Id est, ista eloquentia implevit aurem populi.

§. 99. *At vero hic*] Grandis<sup>69)</sup> non valet, nisi interdum se submittat.

§. 100. *Tenemus igitur*] Conclusio<sup>70)</sup>.

Cap. XXIX. §. 100. *Quis est igitur*] Definitio eloquentis viri.

§. 101. *Ego enim quid desiderem*] Hoc est<sup>71)</sup>, ego de re ipsa dispuo, non de persona. *Rei formam*] Rem<sup>72)</sup> consideratam sine<sup>73)</sup> persona.

§. 102. *Tota mihi causa*] Exempla trium generum. Pertinet autem oratio pro Caecinna ad subtile genus<sup>74)</sup>. *De verbis interdicti*] Caecinna<sup>75)</sup> arcetur lapidibus a suo praedio a quodam, qui illud occupaverat. Egit cum illo de interdicto, respondit alter se non eiēcisse, sed prohibuisse etc. Itaque est tantum quaedam calumnia verborum.

Cap. XXX. §. 107. *Et quae sequuntur*] Locus extat in oratione pro Aulo Cluentio<sup>76)</sup>.

66) enim] sic Ed. Orell. et Editt. 1543. P., 1554.; in Editt. 1535., (1541.), 1543. C., 1564. deest.

67) grandij] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554., 1564.; Ed. 1543. P. gravi.

68) in quo est Livius] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. ut Livii.

69) Grandis] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Amplum genus. — In Ed. 1543. P. deest.

70) Haec nota et sequens in Editt. 1543. P., 1554. desiderantur.

71) Hoc est] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in marg. harum 3 Editt. et Editt. 1543. P., 1554. Id est.

72) Rem] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1543. P. Id est, rem; Ed. 1554. Rei formam vocat rem.

73) sine] Ed. 1535. typogr. errore: fine.

74) Pertinet — genus.] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543 C., 1564. in explic. ann.; in marg. antem harum 3 Editt.: Oratio pro Caecinna pertinet ad subtile genus. — In Editt. 1543. P., 1554. haec verba desunt.

75) A. Caecinna, Volaterranus, a Cicerone in causa haereditaria defensus circa a. u. c. 685. (69 a. Chr.), vid. Orellii Onomast. Tull. P. II. s. h. v. — In Editt. 1543. P., 1554. haec nota deest.

76) Locus hac §. laudatus „Quid enim tam commune — mortui conquiscant” non in oratione pro Aulo Cluentio, sed in oratione pro Sex. Roscio Amerino c. 26. §. 72. extat. Verba autem seq. §. 108. allata „Uxor generi, noverca filii, filiae pellex” in illa pro A. Cluentio ora-

Cap. XXXI. §. 110. *Subtilitate*] Id est, grāilitate et tenuitate<sup>77)</sup>). — Demosthenes non eodem modo omnia dicit<sup>78)</sup>.

§. 111. *Subtiles*] Id est, tenues<sup>79)</sup>. *Leptinem*] Fuit consuetudo Athenis, ut cives benemeriti donarentur immunitate. Itaque cum Leptines vellet ferre legem contra istam immunitatem, Demosthenes adversatus est<sup>80)</sup>. *Quum gravitatis locis*] Id est, cum est grandis, ut in exemplo Cyrsili<sup>81)</sup> pro Ctesiphonte.

§. 112. *Existimatores*] Id est<sup>82)</sup>, censores.

Cap. XXXII. §. 113. *Esse igitur perfecte*] Postquam diversas species oratorum descripsit, nunc informat illum perfectum ac grandem oratorem, et quia hic pauca primum de inventione repetit, duas res tribuit ei ad inventionem necessarias, quae alioqui in<sup>83)</sup> vulgaribus libellis rhetoricae praetermittuntur<sup>84)</sup>: videlicet dialecticam et locorum communium scientiam, quae ex philosophia sumenda est. Dialectica res nudas brevissime concipit, rhetorica dilatat, et plurimis verbis opus habet, ut res intelligantur, et ut tantae videantur, quantae re ipsa sunt<sup>85)</sup>.

tione c. 70. §. 199. reperintur. — In Ed. 1543. P. haec nota et 3 sequentes desunt.

77) Id est — tenuitate.] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; Ed. 1554. Subtilitate, gravitate et tenuitate.

78) Demosthenes — dicit.] haec in margine Editt. 1535., 1543. C., 1564. iisdem Cic. verbis adscripta et in Ed. 1541. addita voce ergo priori notae adjuncta sunt: Demosthenes ergo non etc. In Ed. 1554. haec verba desunt, in Ed. 1543. P. utraque nota est omessa.

79) Haec nota et sequens in Editt. 1543. P., 1554. desunt.

80) Fuit — adversatus est.] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicat. ann.; in marg. harum 3 Editt. haec leguntur: Leptines voluit legem ferre contra immunitatem, qua cives benemeriti donabantur, cui Demosthenes restitut. — Demosthenes huic restitut oratione iudicaria περὶ τῆς ἀτέλεστης πρός Λεπτίνην Ol. CVI, 2. (355. a. Chr.). Conf. Pauly Real-Encycl. T. IV. p. 934.

81) Cyrsilus Atheniensis suadens, ut in urbe manerent Xerxes recipieren, cum uxore lapidatus est a civibus, qui Themistocle suasore et duce regionem et urbem in tremibus relinquere malebant, ne imperata facere cogerentur: quorum virtutem Demosthenes laudat in oratione pro Ctesiphonte de corona §. 204. ed. Dissen. Conf. Cic. de offic. III, 12, 48.

82) Id est] in Ed. 1554. omiss. — Haec nota et sequens in Ed. 1543. P. desunt.

83) in] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicat. annexa; in Ed. 1554. deest.

84) quae alioqui — praetermittuntur: et quae ex philosophia — re ipsa sunt.] haec in Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicatione annexa quidem reperintur, in earum margine autem, ubi eadem nota in al. Editt. est adscripta, desunt.

§. 114. *Omnem quae ad dicendum*] Id est<sup>85)</sup>, dialecticam. *Spinosiora multa*] Similia<sup>86)</sup> parvis logicalibus nostrorum temporum, ut: Quod ego sum, tu non es. Item: Quicquid loqueris, habes in ore, rotam loqueris, ergo<sup>87)</sup>.

Cap. XXXIII. §. 116. *Et quoniam*] De definitione<sup>88)</sup>. *Tum ut scis*] De divisione. *Formae*] Id est, species. *Partes*] Id est, membra, alia enim est generis in species<sup>89)</sup>, totius in partes etc.

§. 117. *Non doctorem volo*] Id est<sup>90)</sup>, non possum etiam pracepta tradere, satis sit<sup>91)</sup> ut scias, quod omnino oporteat te habere dialecticam<sup>92)</sup>.

§. 118. *Nec vero dialecticis*] De locis communibus<sup>93)</sup>.

Cap. XXXIV. §. 119. *Omnia profecto*] Exempla sunt in oratione pro Milone, ubi de mente dicit, quae regit et gubernat omnia<sup>94)</sup>.

§. 120. *Quid est enim*] De iure civili<sup>95)</sup>. *Cognoscat etiam*] De historia. *Attici nostri levavit labor*] Libros χρονιῶν<sup>96)</sup> intelligit. *Commemoratio autem antiquitatis*] Illa enim exempla reddunt<sup>97)</sup> orationem grandiorem, atque etiam<sup>98)</sup>

85) Id est] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1543. P. Nempe. — In Ed. 1554. haec nota deest.

86) Similia] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554.; Ed. 1564. Similis.

87) Item—ergo.] Ed. 1554. pro his, quae in Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. exstant, praecedentibus addit: etc. — In Ed. 1543. haec nota et 5 sequentes desunt.

88) Haec nota praeter Ed. 1543. P. etiam in Ed. 1554. desideratur.

89) membra—in species] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicat. annexa, in earum margine autem haec desunt; Ed. 1554. membra—in suas species.

90) Id est] in Ed. 1554. omiss.

91) satis sit] Ed. 1554. Sit satis.

92) Pro hac nota, quae in Ed. 1541. et in Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann. inveniuntur, in earum marg. haec sunt adscripta: Non possum omnia pracepta persequi.

93) De locis comm.] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in earum marg. autem: Locj communes.

94) Cic. pro Milone 31, 84.

95) Haec nota et sequens in Editt. 1543. P., 1554. desunt.

96) T. Pomponius Atticus librum scripsit, in quo omnem rerum memoriam breviter et per diligenter complexus est. Hic deperditus liber, quem Annalem inscripsit, laudatur a Cicerone praeter hunc locum in epist. ad Attic. XII, 23, in Bruto 4, 14. 15. 5, 19., de Finibus II, 21, 67. et a C. Nepote in vitis Attici c. 18. et Hannibalis c. 13. Conf. Pauly: Real-Encycl. T. I. p. 980.

97) reddunt] sic Editt. 1535., 1541., 1543. P., 1554., 1564.; Ed. 1543. C. typogr. errore: redeunt.

98) atque etiam] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. et.

similiorem veri propter dignitatem illarum<sup>99)</sup> rerum, quae dicuntur.

Cap. XXXV. §. 122. *Quid enim iam*] Partes orationis<sup>100)</sup>.

§. 123. *Quoniam autem*] De decoro.

Cap. XXXVI. §. 123. *Ut quidque erit dicendum*] Magnas res dicet oratione splendidiore, exiguae subtilli.

§. 124. *Principia*] Debemus in exordio aliquid habere, quo statim capiamus auditorem<sup>1).</sup> *Nec historico*] Minus grandi sono, quam quo historia utitur.

§. 125. *Quum vero causa ea*] Quid deceat, et quid maxime spectandum sit in contentione, tum qui loci potissimum sint ornandi et illustrandi amplificationibus et affectibus<sup>2).</sup> *Alteram in augendis*] Thesis est illustranda<sup>3).</sup> — Omnis<sup>4)</sup> oratio habet probationem, in qua fere sunt theses. Postea consistit oratio in delectando et movendo, quae continentur in amplificationibus et affectibus. Auxesis est, ut si quis dicat, quod non solum liceat Christiano bellum gerere, sed quod sit etiam res necessaria mandata principibus. Et fit amplificatio comparatione, quod nulla eleemosyna, nullus cultus, nullum sacrificium, nullum denique opus sit Deo gratius quam defensio totius reipublicae<sup>5).</sup>

§. 126. *Sed proprii singularum*] Id est, sic debent tractari, ut videantur nati e causa, non tanquam alieni, velut assuta purpura<sup>6).</sup> *Kpivóμενοv*] De quo iudicatur et dicitur dubia pro-

99) illarum] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. deest.

100) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554: desideratur.

1) Haec nota et sequens in Editt. 1543. P., 1554. desunt.

2) *Quid deceat— affectibus.*] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicat. ann.; in earum margine autem pro „et quid maxime sp. sit” leguntur: „et maxime sp. siet”, et pro: „tum qui loci potissimum” scripta sunt: „et qui loci maxime”. Ed. 1554. Quid deceat, quid spectandum in contentione, tum qui loci sunt ornandi amplificationibus. Ed. 1543. P. Contentiones. (cett. om.).

3) *Thesis est illustranda.*] haec Editt. 1535., 1543. C., 1564. in margine habent (sequentia autem „Omnis oratio – reipublicae” in explicat. ann. leguntur). Ed. 1541. Thesis esse illustrandam dicit. In Ed. 1554. haec desunt.

4) *Omnis*] Ed. 1541. Omnis autem.

5) Postea consistit—reipublicae.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Ed. 1554. haec desunt. — In Ed. 1543. P. utraque huius notae pars omissa est.

6) non tanquam—purpura.] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in earum margine autem et Ed. 1554. haec omissa sunt. — In Ed. 1543. P. tota haec nota et sequens desunt.

positio in causa, de quo controvertitur: ut, Omnis cultus ab homine institutus est inutilis, Monachatus est institutus ab homine, ergo etc. Maior est *χριστόμενον*<sup>7)</sup>. Item, Christiano principi est belligerandum pro subditis, Caesar est princeps Christiani nominis, ergo Caesar debet belligerari pro subditis. Hic maior est *χριστόμενον*<sup>7)</sup>, de ea enim iudicatur<sup>8)</sup>.

§. 127. *Peripateticorum more*] Id est, non exiliter<sup>9)</sup>. Est enim omnino alia ratio disputandi apud philosophum, quam sit ratio dicendi in foro<sup>10)</sup>.

Cap. XXXVII. §. 128. *Duo sunt etiam*] De affectibus, qui sunt duplices, ἥθη sunt affectus moderati et mitiores animi motus: ut si de imperatoris benevolentia erga patriam dicamus, quamquam enim imperatorem oportuit etiam exteris nationes defendere adversus Turcam, tamen decet eum hoc tempore, cum patria pericitatur, maiore fide ac studio rem suscipere. Πάθη, ut si exaggeremus crudelitatem Turcarum, quomodo trucidant infantes haerentes in complexibus parentum, etc.<sup>11)</sup>.

§. 130. *Me enim ipsum non poenitet*] Id est, ego boni consulo. Et perinde est, ac si diceret: neque me poenitet meorum studiorum. Similis est oratio in Terentio<sup>12)</sup>.

7) *χριστόμενον*] Ed. 1564. bis male *χριστόμενον*.

8) Ed. 1554. huius notae, quam Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. exhibent, solum habet initium: Id est, de quo iudicatur.

9) Id est, non exiliter] sic Editt. 1541., 1554. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in harum 3 Editt. margine antem, ubi eadem nota repetitur, leguntur: „Id est, exiliter.” Haec differentia ex eo explicanda est, quod nota *Id est, non exiliter* vim exprimit verborum *Peripateticorum more* (i. q. eleganter), marginalis autem nota *Id est, exiliter* significationem illorum Cic. verborum adiuncto praeced. *non: non Peripat. more* (i. q. in-eleganter) indicat. Male in Ed. 1541. scripta sunt: *Non Peripat. more*] Id est, non exiliter. (illorum enim mos, Cicerone h. l. testante, non exilis, sed elegans est).

10) *Est enim—in foro*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. *Est enim* alia ratio disputandi philosophi quam oratoris.

11) *Pro hac nota, quam Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann. exhibent, in harum margine leguntur: Duo genera affectuum, in Editt. 1543. P., 1554.: De affectibus, qui sunt duplices.* (cett om.).

12) *Terent. Heautont. 1, 1. 20. At enim me quantum hic operis fiat, poenitet. — Huius notae, quam Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. habent, in Ed. 1554. tantum afferuntur verba: „Ac si dicerent—meorum studiorum.” — In Ed. 1543. P. haec nota et duae sequentes desunt.*

Cap. XXXVIII. §. 131. *Nec vero miseratione solum*] Serv. <sup>13)</sup> Galba, qui triginta millia <sup>14)</sup> Lusitanorum occiderat contra foedus, hoc modo evasit iudicium populi, quod liberos infantes exhibuerat.

Cap. XXXIX. §. 134. *Sed iam forma ipsa*<sup>15)</sup>] Supra dixit, qui loci recipient ornamenta ex rebus sumpta, videlicet thesis, auxesis et affectus. Nunc enumerat ornamenta verborum, scilicet tropos et σχήματα. *Reliqua*] Id est, reliqui tropi. *Sunt enim similia*] Sicut in scena, quamquam omnia ornent, tamen quaedam res praecipue eminent, ita in oratione quaedam prae caeteris lucere debent<sup>16)</sup>.

§. 135. *Quum aut duplicantur*] Intelligit repetitionem, ut: O Choridon<sup>17)</sup>, Choridon, etc. *Aut idem ad extremum*] Traductio, qui nihil in vita duxit<sup>18)</sup> iucundius vita<sup>19)</sup>. *Aut quum similiter*] ὀμοιοτέλευτα. *Aut multis modis*] Comparatio. *Aut quum gradatim*] Gradatio. *Aut quum demptis*] ἀσύνδετον. *Aut quum aliquid*] Praeteritio, ἀποδίωξις<sup>20)</sup>. *Aut quum corrigimus*] Correctio.

§. 136. *Sed sententiarum*] Schemata διανοίας<sup>21)</sup>. *Sine quadam conformatione*] Id est, sine quadam<sup>22)</sup> figura. *Nec aliud quidquam est dicere*] Regula generalis<sup>23)</sup>.

Cap. XL. §. 137. *Commoreturque*] Commratio. *Ut quod dixit*] Repetitio<sup>24)</sup>. *Ut*

13) Serv. I. hanc usitatorem compendii formam restituimus; Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. habent: Ser.; Ed. 1554. male: Serg., secundum vulgatos codices, in quibus hic Imperator (*Servius Galba*) non recte *Sergius* dicitur. *Servius* enim est praenomen, *Sergius* autem familiae nomen; conf. Burmanni prima nota ad Sueton. Galb.

14) *triginta millia*] sic recte Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. secundum Sueton. Galb. c. 3.; Ed. 1554. 3000.

15) *forma ipsa*] sic Ed. Orelli. et Ed. 1554.; Editt. 1535—1543., 1564. *ipsa forma*.

16) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. deest.

17) *Choridon*] Ed. 1541. Coridon; Ed. 1554. Corydon. — Ed. 1543. P. pro hac nota, quam Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564., 1554., 1564. exhibent, solam habet vocem: Repetitio.

18) *duxit*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C.; Ed. 1564. dixit.

19) *qui nihil—vita*] haec in Editt. 1543. P., 1554. desunt.

20) *ἀποδίωξις*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. deest.

21) *διανοίας*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543 P., 1554. omiss.

22) *quadam*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. deest.

23) Haec nota et sequens in Editt. 1543. P., 1554. desiderantur.

24) Haec nota et 11 sequentes in Ed. 1543. P. desunt.

*argumentum*] *Clausula*<sup>25)</sup>. *Ut rursum*] Subiectio. *Ut contra ac dicat*] Ironia. *Ut ad dubitet*] Dubitatio. *Ut diridat*] Distributio. *Ut aliquid relinquat*] *Ἀποδίωξις*<sup>26)</sup>. *Ut ante praemunitat*] Praemunitio. *Ut in eo ipso*] Inversio.

§. 138. *Ut saepe cum iis*] Communicatio. *Ut hominum sermones*] *εἰλέγων*. *Ut muta quae-dam*] Prosopopoeia. *Ut ab eo quod*] Digressio<sup>27)</sup>. *Ut ante occupet*] Occupatio. *Ut aliquid reticere*] Reticentia<sup>28)</sup>.

§. 139. *Saepe etiam rem*] Hypotyposis. *Saepe supra*] Hyperbole. *Hoc in genere*] Praefatio in locum qui sequitur, de compositione, in qua respondet et excusat se, si<sup>29)</sup> cui videatur contra dignitatem suam facere, quod quasi ludimister haec puerilia praecepta tradat<sup>30)</sup>.

Cap. XLII. §. 140. *Occurrebat enim*] Propositio. Prima ratio ab officio ducta est illius, ad quem scribit. Secunda ratio ab exemplo ducta est<sup>31)</sup>. Si ius civile licet, quanto magis illas eloquentiae artes, sine quibus respublike regi non possunt? *Quibus si nihil*] *Ἄτιολογία* ducta ab officio.

§. 141. *Nam quis unquam*] Alia ratio ab exemplo<sup>32)</sup>.

Cap. XLII. §. 143. *At alterum*] Obiectio est. Oratores fuerunt occupati, iurisconsulti non<sup>33)</sup>. *Alteros enim*] Hoc loco alludit M. Cicero<sup>34)</sup> ad morem docendi iuris apud Romanos. *Itaque illi*] Extenuatio.

25) *Clausula* sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Conclusio.

26) *Ἀποδίωξις* sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Apodixis.

27) Haec nota et sequens in Editt. 1543. P., 1554. omissae sunt.

28) Haec nota et 4 sequentes in Ed. 1543. P. desunt.

29) *si*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554.; in Ed. 1564. deest.

30) *tradat*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. tradit.

31) *Propositio — ducta est.*] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; Ed. 1554. Prima autem ratio est ab officio ducta illius, ad quem scribit. Secunda ab exemplo. — *Haec verba et sequentia „Si ius civile — possunt” in hac Ed. cum antecedente nota arctissime coniuncta sunt.*

32) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. deest.

33) Haec nota et sequens in Ed. 1543. P. desiderantur.

34) *Hoc loco alludit M. Cicero*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Alludit.

§. 144. *Sacrorum abalienatio*] Sicut iureconsulti docent<sup>35)</sup> de traducendis rebus sacris ad alium<sup>36)</sup> usum.

§. 146. *Quid enim? possem*] Hoc est<sup>38)</sup>, quomodo possem dissimulare? *Quid erat cur*] locus<sup>39)</sup>.

Cap. XLIII. §. 147. *Nam omnium magnarum*] Fructus nos delectat artium, ipsae vero artes et praecepta non perinde.

§. 148. *Quod si ea*] Postrema ratio ab occasione temporis.

Cap. XLIV. §. 149. *Collocabuntur igitur verba*] De compositione. Hic primum praecipit de literis, ut ain' pro aisne etc. Secundo de structura dictionum<sup>40)</sup>, ut:

O Tite, tute, Tati, tibi tanta tyranne tulisti<sup>41)</sup>. Tertio de periodis et numeris<sup>42)</sup>. *Orbem suum*] Id est<sup>43)</sup>, ne eadem litera crebro repetatur. Latini homines libenter coniungunt vocales. Aiunt enim speciem quandam pae se ferre negligentiae, si dictio praecedens desinat, et sequens incipiat a consonante. Itaque Germanica lingua nequaquam conferenda est cum istis elegantioribus linguis, cum sit aspera lingua, ac equinum quiddam habeat<sup>44)</sup>. *Ut fiat quasi structura*] Ut fiant numerosae periodi<sup>45)</sup>.

§. 150. *Quod quidem*] Exemplum<sup>46)</sup>:

Durate, et vosmet rebus servate secundis.

35) iureconsulti docent] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1554. iurisconsulti tradunt.

36) sacris ad alium] sic Editt. 1535.—1543., 1564.; Ed. 1554. sacrorum alium.

37) *Quid*] sic Ed. Orell. et Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. *Quid*. Quapropter in marg. harum 2 Editt. adscripta sunt: alias, Quid enim possem?

38) *Hoc est*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. Id est.

39) Haec nota et sequens in Editt. 1543. P., 1554. desunt.

40) *dictionum*] sic Editt. 1541., 1554. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann., in earum margine autem deest.

41) *Versus est Ennii Annal. 1, 151. p. 32. Spangenb.*, qui etiam in Ennii fragm. a Columna conquis. et explic., accur. Hesselio recusis p. 139. inventur. Hic versus exemplum est vitii nimiae assiduitatis eiusdem literae. — Pro hoc integro versus Ed. 1554. habet: O Tite tute tati etc.; Ed 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.: Tite — tulisti; in margine autem: Tite tute tati etc.

42) Haec nota in Ed. 1543. P. est omissa.

43) *Id est*] in Editt. 1543. P., 1554. omiss.

44) *Latini homines — habeat.*] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann., in earum marg. autem et in Editt. 1543. P., 1554. haec deest.

45) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. deest.

46) Ed. 1554. addit: Virg. Versus sequens enim est Virgilii Aen. I, 207.

§. 151. *Ubi etiam de industria*] Quia habeat speciem negligentiae, priore desinente a vocali, incipere sequentem a vocali, et hoc in dialogis delectat<sup>47)</sup>). *Qua mos est Athenis*] Platonis oratio continens epitaphia interectorum civium<sup>48)</sup>). Et laudata est ob eam causam potissimum, quod multos locos communes contineat, de immortalitate animae etc. Itaque et Athenis constitutum erat, ut illa oratio sit quotannis pronuntiata.

*Vocum concursio*] Id est, vocalium.

Cap. XLV. §. 152. *Sed Graeci viderint*] Id est<sup>49)</sup>, Graeci faciunt synaloephas in oratione soluta, nos non facimus<sup>50)</sup>.

§. 154. *Capsis*] Id est<sup>51)</sup>, cape si vis<sup>52)</sup>.

Cap. XLVIII. §. 159. *Quid vero hoc elegantius*] Gellius lib. 2. cap. 17.<sup>53)</sup> dicit in his, quae Cicero scribit, brevia esse facta, n literam exemptam esse in pronuntiando, ut sit iclitus pro inclitus, coposuit pro composit, cocrepuit pro concrepuit, cofecit pro consecit etc.

§. 160. *Usum loquendi populo*] Id est, cum populo locutus sum. Aristoteles in Topicis ait<sup>54)</sup>: Loquendum ut plures, sapiendum ut pauci.

Cap. XLIX. §. 163. *De numero mox*] Secundus locus de structura dictionum<sup>55)</sup>.

Cap. L. §. 168. *Genus illud tertium*] De numeris<sup>56)</sup> orationis et periodis. Non erat hoc apud antiquos] Obiectio per subjectionem.

47) Haec nota et sequens in Editt. 1543. P., 1554. desunt.

48) In Platonis Menexeno (op. ed. H. Steph. T. II. p. 236. d.—249. c. — ed. Bipont. Vol. V. p. 279—305.). Socrates orationem recitat in laudem pro patria defunctorum, quam audisse se ab Aspasia, ex tempore dicente, affirmat.

49) Id est] in Editt. 1543. P., 1554. omiss.

50) Graeci—facimus.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554., 1564.; Ed. 1543. P. Graeci synaloephas faciunt in soluta oratione, nos non.

51) Id est] in Editt. 1543. P., 1554. omiss.

52) cape si vis] sic Editt. 1543. P., 1554.; Editt. 1535., 1543. C., 1564. cave si vis. — In Ed. 1541. haec nota deest.

53) Gell. lib. 2. cap. 17.] sic recte Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann. (hoc enim, cap. a Gellio laudantur verba Cic. Orat. c. 48. §. 159. *Quid vero debet oratio.*); male in marg. Ed. 1543. C. Gell. lib. 2. cap. 27., in marg. Ed. 1564. Gell. lib. 8. cap. 27. — In Editt. 1543. P., 1554. haec nota deest.

54) ait] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in earum marg. autem et in Editt. 1543. P., 1554. deest.

55) dictionum] sic Editt. 1535—1543., 1564.; Ed. 1554. orationis.

56) De numeris] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. Tertius locus de numeris.

Cap. LI. §. 172. *Omitto Isocratem*] Quasi diceret: Non utar testimoniis oratorum, quae fortassis suspecta sunt, quia<sup>57)</sup> videntur augere magnitudinem artis supra modum favore quodam sui artificii, quamquam maxime debebant eorum testimonia valere, qui in dicendo excelluerunt<sup>58)</sup>. *Quis porro Isocrati*] Si numeri essent supervacanei, certe odio Isocratis Aristoteles illos reprehendisset.

§. 173. *Quid?*<sup>59)</sup> *ipsi suis sensibus*] Redit ad rationem, omissis testimoniis, quasi dicat: Etiamsi non percipient in integra compositione suavitatem numerorum: tamen fines percipere debebant, ubi facile iudicari possunt, quae sunt breviora iusto, et quasi pendentia, aut etiam quae sint productiora<sup>60)</sup>.

Cap. LII. §. 174. *Primum ergo origo*] Methodus de numeris orationis. *Nam qui Isocratem*] De autoribus<sup>61)</sup> numerorum.

§. 175. *Sed princeps inveniendi*] Id est<sup>62)</sup>, ars illa sicut caeterae paulatim inventa et aucta est. *Paria paribus*] Comparia<sup>63)</sup>, ut: Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. *Id autem est genus*] Est<sup>64)</sup> secunda species compositionis, in qua dictiones considerantur<sup>65)</sup>, sicut supra diximus<sup>66)</sup>, ut: Haec non est scripta lex, sed nata, quam non acceperimus etc.<sup>67)</sup>.

57) quia] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C.; Ed. 1564. qui.

58) Quasi—excelluerunt.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. exhibent huius notae tandemmodo verba: „Non utar—suspecta sunt”, quibuscum nota sequens arctissime in his Editt. coniuncta est.

59) *Quid?*] sic Ed. Orell. et Editt. 1543. P., 1554.; Editt. 1535., 1543. C., 1564. *Quia*.

60) quasi dicat—productiora.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. haec desunt.

61) autoribus] sic Editt. 1535—1543., 1564.; Ed. 1554. autoritatibus.

62) Id est] Ed. 1554. Princeps, id est. — Haec nota, quam Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554., 1564. habent, in Ed. 1543. P. desideratur.

63) Comparia] sic Editt. 1535., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Contraria relata; in Ed. 1541. omiss. — In Ed. 1543. P. haec nota et sequens desunt.

64) Est] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in earum marg. autem et in Ed. 1554. omiss.

65) considerantur] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. consideramus.

66) sicut supra diximus] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Ed. 1554. desunt. — Haec spectant ad huius libri c. 44, 149. et c. 49, 164.

67) Cic. orat. pro Milone 4, 10.

Cap. LIII. §. 177. *Quoniam igitur*] De causa, scilicet finali.

§. 178. *Productiora alia*] Id est, ideo illa magis offendunt propter obscuritatem.

§. 179. *Quoniam igitur*] De natura numerorum. Hic tertius locus est plane obscurus, quia numerus in oratione soluta est maxime varius, et a paucissimis iudicari potest<sup>68)</sup>. *Sed artis intimaæ* Curiosae<sup>69)</sup> cuiusdam subtilitatis. Interiorem doctrinam vocant<sup>70)</sup>, quae non cuilibet e populo sit nota. *Et ad quam rem*] Qui pedes sint laeti, tristes, graves, qui pedes in<sup>70)</sup> impetu describendo valeant, aut in tardo quodam negotio.

Cap. LIV. §. 180. *Qualis sit*] Utrum sint tales<sup>71)</sup> pedes, quales in poetis.

§. 181. *An etiam vel compositione*] Id est, utrum numerus sit aliud aliud, quam ipsa collocatio periodi.

Cap. LV. §. 183. *Esse ergo<sup>72)</sup> in oratione*] An sit in oratione numerus, quem probat esse, etiamsi non animadvertisatur, natura enim illum sua sponte efficit<sup>73)</sup>. *In quo iniquum est*] Etiamsi causam non teneamus, quare numerosa, tamen est numerosa<sup>74)</sup>. *Notatio naturae*] Observatio, id est, prius erant<sup>75)</sup> exempla, postea illorum observatio peperit artem.

Cap. LVI. §. 186. *Numerus autem non domo<sup>76)</sup> depromebatur, neque habebat*] Ego existimo particulam Sed addendam esse, id est, non solum

nunieri nullam<sup>77)</sup> rationem habuerunt, sed prorsus neglexerunt.

§. 187. *Necesse est id non literarum*] Accidit non propter dictiones, sed propter naturas<sup>78)</sup> vocum. *Perspicuum est igitur*] Qualis sit numerus, an poeticus<sup>79)</sup>. Respondet autem iisdem utendum<sup>80)</sup> esse pedibus, quibus in poematis utimur. Neque enim natura habet aliam mensuram vocum in sermone<sup>81)</sup> nisi pedes.

§. 188. *Ut unus sit e tribus*] E tribus generibus pedum<sup>82)</sup>. Quidam enim pedes sunt disyllabi, quidam polysyllabi, et illi sunt duplices. *Duplex iambus*] Ubi pars parte duplo<sup>83)</sup> maior est, fit iambus.

§. 189. *Sed quaeritar*] Quibus pedibus utendum<sup>84)</sup>. *Senarios vero*] Ut pro Marcello est integer Senarius:

Fortuna in istius se societatem gloriae etc.<sup>85)</sup>.

Hipponacteus versus:

Doctis Thalia vatibus favebat.

Et pro Marcello in eodem loco est Hipponacteus:

Tuam esse totam et propriam fatetur<sup>86)</sup>.

Ego vero non legi in Cicerone integrum Anapaesticum et Latina lingua non tantum habet Anapaestorum, quantum Graeca. Quo enim quaeque lingua est barbarior, eo minus habet brevium syllabarum. Graeca autem habet longas voces, itaque et plures breves syllabas. Anapaesticus Aristophaneus:

Date vina mihi, date serta, iuvant in vino namque coronae.

68) Haec nota et sequens in Ed. 1543. P. desunt.

69) Curiosae . . . vocant] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Id est, curiosae . . . vocat.

70) Qui pedes sint laeti . . . qui pedes in] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Qui pedes simul laeti . . . qui in —. In Ed. 1543. P. pro hac nota leguntur: Pedes alii allis locis apti.

71) tales] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554., 1564.; in Ed. 1543. P. deest.

72) ergo] sic Ed. Orell.; illae Editt. igitur.

73) An sit—sponte efficit] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in earum margine autem: An sit—sponte parit. Editt. 1543. P., 1554. pro illa nota habent hanc: Natura numerum in oratione sua sponte facit (Ed. 1554. efficit).

74) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. deest.

75) Observatio, id est, prius erant] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in earum marg. autem: Id est observatio. Prius erant; Ed. 1543. P. Id est, observatio naturae, prius enim erant; Ed. 1564. Notatio, observatio naturae. Prius enim erant.

76) domo] sic Ed. Orell.; illae Editt. modo.

77) Ego — numeri nullam] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Puto particulam *sed addendam*: *sed neque habebat*, ut sit sensus, non solum mundi nullam.— In Ed. 1543. P. neutra nota inventitur.

78) naturas] sic Editt. 1535., 1543. C., 1564.; Ed. 1541. naturam.

79) Qualis—poeticus.] sic Editt. 1541., 1543. P., 1554. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in earum marg. autem: Quales sint numeri, an poetici.

80) utendum] sic Editt. 1535., 1541. et Editt. 1543. C., 1564. in marg., in earum explic. ann. autem omis.

81) habet aliam mensuram vocum in sermone] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; sed in earum margine: aliam mensuram vocum in sermone habet.— In Editt. 1543. P., 1554. verba „Respondet—nisi pedes.” desunt.

82) E tribus generibus pedum.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Ed. 1554. omiss.— In Ed. 1543. P. haec tota adnot. et sequens desunt.

83) duplo] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; ab Ed. 1554. abest.

84) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. deest.

85) Cic. orat. pro Marcello c. 2, 7.

86) Cic. orat. pro Marcello l. l.

Aristophanes in Nubibus<sup>87)</sup>:

ω τῆς μεγάλης σοφίας ἐπιθυμήσας ἀνθρωπε παρ' ημῖν<sup>88)</sup>.  
Trochaicus creber in Terentio, ut:

Dii boni, boni quid porto<sup>89)</sup>.

Cap. LVII. §. 191. *Sunt enim qui iambicum putent*] Sic pro Marcello: Incendium salute patriae restinxeris<sup>90)</sup>). *Ex optima disciplina*] Isocratis<sup>91)</sup>. Paean habet tres breves et unam longam. Oratio autem, quae multas<sup>92)</sup> habet syllabas breves, est suavior et submissior, sicut spondei sunt grandiores et duriores.

§. 194. *Sed eo vitiosus*<sup>93)</sup>] Optimum praeceptum est: Periodus subsidere in longum pedem debet<sup>94)</sup>, ut pro Marcello: Quamquam iste tuus animus etc.<sup>95)</sup>.

Cap. LVIII. §. 196. *Quos autem numeros*] Sextum praeceptum, de miscendis numeris<sup>96)</sup>.

§. 198. *Atque id in dicendo*] Id est<sup>97)</sup>, non debetis quaerere certos pedes, sed tantum observare certas periodos, ne prior pars periodi sit longior quam posterior.

Cap. LIX. §. 199. *Solet autem quaeri*] Quæstio, utrum in fine sit tantum utendum numeris, an etiam in reliquis partibus<sup>98)</sup>.

Cap. LX. §. 203. *Ita si numerus*] In omni periodo efficitur aliquis numerus, sed alius est alio melior.

87) Aristoph. Nub. 411. ed. Bekker.

88) Sic Editt. 1535., 1541. hunc versum referunt (Editt. 1543. C., 1564. habent ἐπιθυμήσας ἀνθρωπη pro ἐπιθυμήσας ἀνθρωπε, cetera eadem); in Bekkeri Ed. sic legitur: ω τῆς μεγάλης ἐπιθυμήσας σοφίας ω νθρωπε παρ' ημῶν.

89) Terent. Andr. 2, 2, 1. — Editt. 1543. P., 1554. huius notæ, quæ in Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann. invenitur (in earum marg. verba: „Hipponeatus versus—porto” sunt omissa), tantum exhibent verba: Ut pro Marello, Fortuna in istius se societatem gloriae etc.

90) Cic. orat. pro Marcello c. 9, 29. — Haec nota in Editt. 1541., 1543. P., 1554. deest.

91) Isocratis] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1543. P. Nempe Isocratis. (Verba seq. „Paean—duriores.” in hac Ed. desunt); Ed. 1554. Nempe Isocrates.

92) multas] sic recte Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. nullas.

93) *vitosus*] sic Ed. Orell.; illæ Editt. *vitosius*.

94) Optimum—pedem debet] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. pro iis haec habent: Periodus subsidere debet in longum pedem. (præced. verbis om.)

95) Cic. orat. pro Marcello c. 9, 27.

96) Sextum—numeris.] sic Editt. 1535., 1543—1564.; Ed. 1541. De miscendis numeris, sextum præceptum.

97) Id est] in Ed. 1554. omiss. — In Ed. 1543. P. tota haec adnot. deest.

98) Haec nota et sequens in Editt. 1543. P., 1554. desiderantur.

Cap. LXI. §. 204. *Satis multa*] Docet, quomodo sit facienda periodus, et est præcipua pars totius huius libri<sup>99)</sup>.

§. 205. *Aequaliter particulas*] Commata et cola<sup>100)</sup>. Debet enim esse proportio quaedam membrorum et commatum inter se<sup>1</sup>).

§. 207. *Ergo in aliis*] Id est, in oratione forensi non ubique opus est periodis, nam natura rerum non patitur, ut ubique cogatur in periodos, praesertim ubi disputationes incidunt, sed satis est orationem distinctam esse<sup>2</sup>).

Cap. LXII. §. 209. *Genus aut hoc*] Secunda pars prioris præcepti. *Tollit funditus*] Imo aculei disputationum propter brevitatem non patiuntur illud lentum et tractum et periodicum genus orationis<sup>3</sup>). *Adhibenda nonnunquam*] Ut in narrationibus, amplificationibus, proœmii et epilogis<sup>4</sup>).

§. 210. *In accusationis secundo*] Id est, oratione septima in Verrem, cuius initium est: Multa mihi necessario<sup>5</sup>), ut, Neque enim tam facile opes Carthaginis tantæ concidissent, nisi illud et rei frumentariae subsidium et receptaculum etc.<sup>6</sup>) Versus iambicus est in principio, in fine incipit esse Aristophaneus<sup>7</sup>). Sæpe

99) Docet — libri.] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in earum margine autem haec leguntur: Quomodo sint adhibendi numeri, et quomodo sit facienda periodus, et haec est præcipua pars totius huius libri. Editt. 1543. P., 1554. habent haec: Docet, quomodo sit facienda periodus, quæ præcipua est pars totius libri.

100) Commata et cola.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Nempe commata et cola; in Ed. 1543. P. desunt.

1) et commatum inter se] sic Editt. 1535—1543., 1564.; in Ed. 1554. omissa sunt.

2) Id est — distinctam esse.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. In oratione forensi non ubique opus est periodis, praesertim ubi disputationes incidunt. Satis est autem orationem distinctam esse. — In Ed. 1543. P. haec nota deest.

3) illud lentum—orationis.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. pro his habent unam vocem: periodos.

4) Haec nota ab Editt. 1543. P., 1554. abest.

5) Multa mihi necessario] hoc est initium libri II. actionis II. in Verrem.

6) Neque enim tam facile etc.] haec verba sunt extrema capitii I. eiusdem in Verrem libri.

7) Id est, orationem — Aristophaneus.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Oratione septima in Verrem, Multa mihi, et caetera. Versus iambicum invenies, qui in fine incipit esse Aristophaneus. — In Ed. 1543. P. haec nota deest.

*etiam in amplificanda]* Sicut est locus in oratione pro Milone de Deo<sup>8)</sup>.

§. 211. *Haec autem forma]* Id est, oratio debet esse mixta, ita ut plurimis quidem periodis constet, sed tamen inserantur interdum inter periodos colla<sup>9)</sup>.

Cap. LXIII. §. 212. *Fluit omnino numerus]* De numeris periodorum, quod<sup>10)</sup> desinat in longos pedes et tardiores, et incipiunt a velocioribus pedibus.

Cap. LXIV. §. 215. *Sed sunt clausulae]* Ut de Cretico in oratione pro Archia poeta<sup>11)</sup>: Si quid est in me ingenii, iudices, quod sentio quam sit exiguum etc.<sup>12)</sup>.

Cap. LXV. §. 219. *His igitur tot]* Oratio fit<sup>13)</sup> numerosa per antitheta et similes figuras.

Cap. LXVI. §. 221. *Sed quoniam non modo]* Oratio non debet tota constare<sup>14)</sup> periodis, sed interdum utendum est singulis colis. *Constat enim]* Quomodo fiat periodus<sup>15)</sup>. *Sed habeo mediocritatis rat.]* Non oportet esse mensuram certam, et tamen accurate servari spatia et longitudines periodorum, quam in versu observant<sup>16)</sup>.

§. 222. *Sed nihil tam debet]* Numeros in minutis particulis nos non possumus animadvertere vel deprehendere. Iambicus<sup>17)</sup> numerus est mollissimus, quo Cicero maxime utitur.

8) Sicut est—de Deo.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1543. P. Ut est in oratione pro Milone; Ed. 1554. Sicut est locus in oratione pro Milone. — Haec verba (quae in Ed. 1554. cum nota antecedente arctissime coniuncta sunt) spectant ad locum iam supra p. 789. ad c. 34, 119. laudatum orat. pro Milone c. 31, 84.

9) Id est — colla.] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicat. ann. (in earum marg.: „Oratio debet — colla.”, omis. „Id est”); Editt. 1543. P., 1554. Oratio debet esse mixta periodis, sed sic, ut inserantur inter periodos colla.

10) quod] sic Editt. 1541., 1554., et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in earum margine autem: qui. — Ed. 1543. P. habet huius notae solum initium: De numeris periodorum.

11) poetar] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. omiss.

12) Si quid est — exiguum etc.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554., 1564.; Ed. 1543. P. Si quid est in me ingenii etc. — Hoc est initium orationis pro Archia poeta.

13) fit] sic Editt. 1535., 1543. C., 1564.; Ed. 1541. sit. — Ab Editt. 1543. P., 1554. haec nota abest.

14) Oratio non debet tota constare] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554., 1564.; Ed. 1543. P. Oratio tota constare non debet.

15) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. desideratur.

16) Non oportet — observant.] sic Editt. 1541., 1554. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; in earum margine autem leguntur: Non oportet esse mensuram certain, ut in carmine. — In Ed. 1543. P. haec nota deest.

17) Iambicus] sic Editt. 1535., 1543. C., 1564.; Ed. 1541. porro iambicus. — In Editt. 1543. P., 1554. haec nota et duae sequentes desunt.

§. 223. *Prima sunt illa duo]* Simile est apud Livium: Inferimus bellum, infestisque signis descendimus in Italiam, tanto audacius fortiusque pugnaturi, quanto maior est spes, maiorque animus inferentis etc.<sup>18)</sup>. Primum comma: inferimus bellum; alterum comma: infestisque signis descendimus in Italiam. Haec coniuncta absolvunt primum colon. Deinde sequitur periodus, quae habet nodum, tanto quanto. Ita docet Cicero a parvis membris crescere orationem, ut sit in fine aliqua comprehensio. Tale est et illud in secunda Philipp.<sup>19)</sup>: Helluo invasit in eius viri fortunas, cuius virtute terribilior erat populus Romanus, etc.

Cap. LXVII. §. 223. *Sed quae incisim]* Cicero transit a brevibus colis ad longam comprehensionem.

§. 226. *Dum ille quoque]* Dum in totum fugit<sup>20)</sup> periodos et longiores ambitus.

Cap. LXVIII. §. 226. *Et quoniam plura]* Commendatio huius diligentiae.

§. 228. *Palaestram quandam]* Celeritatem aptam<sup>21)</sup>.

Cap. LXIX. §. 230. *Apud alios autem]* Tria vitia recenset<sup>22)</sup>. Quidam<sup>23)</sup> ut expleant periodos, infarciunt inutilia verba, quo nomine aliqui etiam Isocratem reprehenderunt. Deinde quidam nimis concisi ac breves, aut nullos habent numeros, aut nimis breves. Tertium genus est, quod quidam claudant omnia similibus pedibus<sup>24)</sup>.

Cap. LXXX. §. 232. *Quantum autem sit apte]* Prima sententia est apud Sallustium, Omnes qui se student<sup>25)</sup>. Si subiecisset ordine has senten-

18) Inferimus bellum — inferentis] sunt verba Livii I. XXI. c. 44, ubi autem in Ed. Gronov. (Basil. 1740.) pro „quanto maior est spes, maiorque animus” leguntur: quanto maior spes, maior est animus.

19) Cic. orat. Philipp. II. c. 26, 65.

20) fugit] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. fugit. — Ab Ed. 1543. P. haec nota abest.

21) Celeritatem aptam.] sic Editt. 1535., 1543. C., 1564.; Ed. 1541. Id est, celeritatem aptam. — In Editt. 1543. P., 1554. haec nota deest.

22) Tria vitia recenset.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Tria recenset vicia.

23) Quidam] Ed. 1564. typogr. errore: Quidnam.

24) quo nomine — pedibus.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. alia nimis breves et concisi, nullos habent numeros; alii claudant omnia similibus pedibus. — In Ed. 1543. P. haec nota deest.

25) Omnes qui se student] sic Editt. 1535., 1543. C., 1564.; Ed. 1541. Omnes qui student; apud Sallustium bellum Caeciliarii prima sententia haec est: Omnes homines, qui sese student praestare ceteris animalibus etc.

tias, oratio futura erat planior. Itaque omnes qui in rebus publicis clari evaserunt, animi virtute gloriam consecuti sunt. Etenim non solum in pace, sed etiam in bello plus pollere consilium, quam corporis vires, usu compertum est. Sic iunctae sententiae melius intelligi possent, et cerni posset, quo illa commemoratio de priscis regibus spectet, in qua probare vult, quod etiam illi qui bello clari facti sunt, animi virtute laudem consecuti sint. Verum id maxime in magnis bellis animadversum esse, quae gesta sunt post Cyrum, antea non perinde animadvertisse potuit, quantum consilia in bellis possint<sup>26)</sup>. Temporibus Ciceronis Laelius et Brutus, qui fuerunt in illo exili genere, damnabant genus dicendi orationis Ciceronis, nullam aliam ob causam, quam quod propter imbecillitatem naturae non poterant adsequi illam ubertatem dicendi Ciceronis. Et sic volebant videri iudicio contemnere Ciceronis genus orationis<sup>27)</sup>. *Corrumperatur enim*] Quintilianus<sup>28)</sup> ita dicit: Melius subsidunt sententiae in verba, quam nomina, et hoc experientia et usus docet.

Cap. LXXI. §. 234. *Ita facti sunt repente]*  
Nam qui exiliter dicebant, praetexebant suae

26) Haec spectant ad Sallustii libri I. c. 2. — Ab Editt. 1543. P., 1554. haec nota et sequens absunt.

27) Temporibus Cic. — genus orationis.] haec, quae in Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. verbis „Prima sententia — in bellis possint.” adjuncta sunt, in Ed. 1541. post notam sequentem „Quintilianus — docet” collocata eique arctissime sunt annexa.

28) Quintil. instit. orat. I. IX. c. 4.

*Nota.* In hoc libro editionem 1541. in pluribus notis, in quibus varia *Ciceronis* verborum lectio memorata est, uncis inclusimus tantummodo eam ob causam, quod Ciceronis textu caret, eiusque verba non nisi scholiis adscripta continet, quapropter in eius verborum varia lectione colligenda minoris est momenti, quam ceterae editiones.

imbecillitati titulum Attici generis dicendi<sup>29)</sup>. *Sane modo sic, ut si*<sup>30)</sup> quis] Facit<sup>31)</sup> discrimen inter pseudoatticos et veteres Atticos. *Ornamenta comparent*] Quorundam oratio probanda est hoc nomine, quod etsi non est composita, tamen habet alias magnas virtutes, scilicet<sup>32)</sup> abundat verbis bonis et sententiis gravibus<sup>33)</sup>.

§. 236. *Sine sententiis*] Sine prudenter cogitatis, sine rebus dignis, quae nihil ad rem faciunt<sup>34)</sup>.

§. 237. *Habes meum*] Conclusio<sup>35)</sup>. *Quam id quodcunque mihi*] Scilicet more Academicorum. Cicero iam senex volebat perhiberi Academicus<sup>36)</sup>, hoc est, suspendere iudicium. Elegans Platonis sententia est: Exignum quiddam de veritate consequi, etiam in extrema senecta, est magna foelicitas.

29) dicendi] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in margine; in explicatione autem iis annexa et Ed. 1554. omiss. — In Ed. 1543. P. haec nota et duae sequentes desunt.

30) *Sane modo sic, ut si*] sic Ed. Orell.; illae Editt. *Sane modo si*.

31) Facit] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1541. Fuit.

32) scilicet] sic Editt. 1535., 1543. C., 1564.; Ed. 1541. videlicet.

33) Quorundam — gravibus.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1543. Quorundam oratio cum non sit composita, tamen hoc probanda, quod abundat verbis bonis et sententiis gravibus.

34) Sine prudenter — faciunt.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. Sine rebus dignis, quae ad rem nihil faciunt, sine prudenter cogitatis.

35) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. desest.

36) Scilicet — Academicus] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. pro iis verbis habet haec: Cicero iam senex voluit videri Academicus.

## VI. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS TOPICA.

Ciceronis ad C. Trebatium Topica Melanthon anno 1524. cum Boetii commentario edidit sua praefatione premissa:

*M. T. Ciceronis Topica. Cum Commentarijs Boe. Witembergae. 1524. 20 $\frac{1}{4}$  plagg. 8. (1 fol. non num. Mel. praef., 2 foll. non num. [quorum ult. pag. vac.] Index eorum quae sunt in commentariis, 307 pagg. Topica Cic. cum commentariis Boe., ult. pag. vac.) \*).*

Huius libri praefatio inter Mel. epistolas in Vol. I. huius Corp. Reform. p. 700 sq. recusa est, ubi autem p. 700 lin. ult. pro *ad harum literarum studium* typogr. errore legitur *ad harum literarum stadium*. — Anno 1533. hunc librum cum Boetii commentario iterum edidit atque praefationem illam sine ulla varietate hic repetitam, et notulas marginales et scholia in libri fine annexa adiecit. Haec scholiorum Mel. in Cic. Topica editio princeps sic est inscripta:

*Topica Ciceronis a Philippo Melanch. atque Boetio diligentissime enarrata. Haganoae, ex offici. Sece. (i. e. Seceriana) M. D. XXXIII. 22 $\frac{1}{2}$  plagg. 8. (1 fol. non num. Mel. praef.; 16 $\frac{1}{2}$  foll. non num. Cic. Topica cum notulis marginal. Mel. \*\*) et Boetii commentariorum libris VI. ita adiunctis, ut Ciceronis libri in multas particulias divisi quinque particulam [aeque ac in illa Ed. a. 1524.] Boetii scholia ad eam pertinentia sequantur; 15 $\frac{1}{2}$  foll. non num. In Topica Ciceronis brevia quaedam Scholia Philippi Melanch.).*

\* *M. T. Ciceronis Topica a Philippo Melanchhone et Boethio diligentissime enarrata. Parisiis apud Simonem Colinaeum MDXXXV. 8. \*\*\*).*

\* — — *Topica cum scholiis Phil. Melanchthonis. Parisiis apud Francisc. Gryphium MDXXXVI. 4. †).*

\* — — *c. notis Phil. Melanchthonis Parisiis, Frc. Gryph. 1537. 8.*

\* — — *c. scholiis Melanchthonis et Hegendorphini. Parisiis, apud Lud. Cyaneum 1537. 8.*

\* — — *cum enarrationibus Barthol. Latomi et Phil. Melanchthonis ac Chrp. Hegendorphini scholiis. Parisiis, exc. Io. Lodoicus Tiletanus 1543. 4.*

\* — — *c. schol. Latomi, Melanchthonis, Hegendorphini et Ant. Goveani. Parisiis, Io. Lod. Tiletanus 1546. 4.*

*M. T. Ciceronis ad C. Trebatium Iurisconsultum Topica. In eadem Seuerini Boetij commentariorum libri VI. Ioannis Visorij commentariorum libri III. Bartholomaei Latomi Enarratio-*

\*) Haec Editio, quae in biblioth. Senat. Lips. asservatur, et Schweigerum et Orellium fugit.

\*\*) Has notulas marginales, certe maximam earum partem vel ab ipso Melanthone Cic. verbis adspersas, vel ab alio ex Melanthonis scholiis huic libro annexis excerptas esse, ex eo elucet, quod illae, paucis exceptis, in his iisdem fere verbis reperiuntur.

\*\*\*) Hanc Editionem et sequentes, quoniam in manibus non habemus, asterisco significavimus. — Huius Edit. inscriptionem secundum Panzeri Annal. typogr. Vol. VIII. p. 185. nr. 2440. h. l. attulimus; Schweigerus et Orellius eam antecedenti a. 1533. sic addiderunt: — — (*Idem Index*) Parisiis, ap. Sim. Colinaeum 1535. 8.

†) Hanc Ed. (etiam a Schweigero et Orellio paulo brevius indicatam) itidem secundum Panzerum l. l. p. 200. nr. 2600. describimus, sequentes autem secundum Schweigeri et Orellii indices supra commemoratos.

*nes. Philippi Melanchthonis et Ch. Hegendorphini Scholia. Antonij Goueani Commentarius. Quibus in fine libri adiectae sunt adnotatiunculae quaedam ad eadem Topica, authore Vito Amerpachio. Parisiis, Apud Thomam Richardum, 1550. — (In fine:) Parisiis. Excudebat Thomas Richardus. 1550. 38 plagg. 4. (fol. 2—4. Io. Visorii Coenomani et Barthol. Latomi preefatt. fol. 5—144. Cic. Topica in multas particulias divisa, quarum quamque Boetii, Visorii, Latomi, Melanchthonis, Hegendorphini et Goveani scholia ad eam spectantia deinceps sequuntur. fol. 145—147. Annotations quaedam breues ad Topica Ciceronis, per Vitum Amerpachium, 1 fol. non num. vac.) \*).*

\**M. T. Ciceronis Topica cum enarrationibus Barth. Latomi et Phil. Melanchthonis ac Chr. Hegendorphini scholiis. Parisiis, apud Mich. Vascosanum 1554. 4.*